[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

8 заседание

 «05» декабря 2025 г.  № 76
	Об утверждении Положения       об Управлении по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству                 и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального округа Челябинской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Федеральным законом от 20.03.2025года №  33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Челябинской области от 19 марта 2025 года № 36-ЗО «О статусе        и границах Кунашакского муниципального округа Челябинской области», решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального округа            от 26 ноября 2025 года № 57 «Об утверждении структуры администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области», Собрание депутатов Кунашакского муниципального округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об Управлении по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области, согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов                   от 26.04.2017 года № 43 «Об утверждении Положения об Управлении            по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального района».

3. Уполномочить руководителя Управления по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального округа Челябинской области Гиззатуллина Альберта Асыловича  выступить заявителем о государственной регистрации Положения об Управлении по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального округа Челябинской области и о внесении изменений сведений о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц.
4. Установить, что до изготовления гербовой печати Управления          по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального округа Челябинской области, на документах  Управления по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского  муниципального округа Челябинской области используется гербовая печать Управления по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству                 и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального района.
5.   Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением решения возложить на мандатную Собрания депутатов.
Председатель Собрания депутатов

Кунашакского муниципального округа                                          Гусева Н.В.

Глава Кунашакского муниципального округа
        Вакилов Р.Г.

Приложение

 к  решению Собрания депутатов Кунашакского муниципального округа

от «     » декабря   2025 г.  №___

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального округа

I. Общие положения

1.   Управление по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального округа  (далее  - Управление)  является муниципальным казенным учреждением.

2. Полное наименование учреждения: Управление по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального округа Челябинской области.

Сокращенное наименование учреждения: УЖКХСЭ администрации Кунашакского муниципального округа.

3. Управление является структурным подразделением администрации округа с правом юридического лица, имеет печать  со своим наименованием, а также другие необходимые для осуществления своей деятельности  штампы и соответствующие бланки, счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством. Функции Учредителя Управления осуществляет администрация Кунашакского муниципального округа.

4. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Челябинской области, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, органов местного самоуправления Кунашакского муниципального округа, а также настоящим Положением.

5. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти, их территориальными органами, органами исполнительной власти Челябинской области, органами местного самоуправления округа, предприятиями и организациями всех форм собственности, общественными организациями и объединениями, физическими лицами.

6. Местонахождение и юридический адрес Управления: 456730, Российская Федерация, Челябинская область, Кунашакский  муниципальный округ, с.Кунашак, ул. Ленина, 103.

II. Основные задачи Управления

    7. Основными задачами Управления являются:

1) разработка и реализация муниципальных программ округа в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, энергетики, газового хозяйства, дорожной деятельности;

2) определение приоритетности направлений развития отраслей и организаций округа, находящихся в ведении Управления.

3) обеспечение муниципального жилищного контроля и муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения на территории  округа;

4) информационное обеспечение органов государственной власти РФ, Челябинской области, местного самоуправления, организаций и населения Кунашакского округа по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

III. Функции Управления

    8. Управление  в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) организация в границах муниципального округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством РФ;

2) дорожная деятельность в отношений автомобильных  дорог местного значения  в границах муниципального округа, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

3) принятие  и снятие с учета граждан  в качестве нуждающихся  в жилых помещениях, деятельность по признанию граждан малоимущими;

4) осуществление муниципального жилищного контроля;

5)организация проведения открытых конкурсов по отбору управляющих организации многоквартирных домов округа ;

6) осуществление функции уполномоченного органа администрации округа в сфере обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества  многоквартирных домов округа;

7) подготовка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кунашакского округа  по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

8) разработка программ строительства, ремонта и модернизации объектов инженерной и дорожной инфраструктуры, энергетики, ЖКХ и условий их практической реализации;

9) координация деятельности подведомственных муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений округа;

10) организация и проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд округа и Управления в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

11)осуществление в случаях, установленных нормативными правовыми актами округа, функций муниципального заказчика муниципальных программ округа в сфере деятельности Управления.

12) организация процесса рационального использования выделяемых бюджетных средств и осуществление контроля за их целевым использованием в пределах своей компетенции;

13) создание условий для информационного обеспечения юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

14) оказание методической помощи органам местного самоуправления и организациям округа по вопросам, относящимся к компетенции Управления;

15) представление Главе Кунашакского округа сводной информации об итогах развития подведомственных отраслей;

16) рассмотрение жалоб граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции;

17) осуществление в пределах своих полномочий мер по противодействию терроризму и экстремизму;

18) осуществление в рамках своей компетенции производства по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами округа;

19) осуществление контроля за соответствием выполняемых работ в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов ЖКХ, строительства, энергетики, газового хозяйства, дорожной инфраструктуры округа требованиям технических регламентов и проектной документации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

20) организация контроля за подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства округа к отопительному периоду;

21) организация внедрения комплексных мер энергосбережения на объектах инженерной инфраструктуры в жилищно-коммунальном хозяйстве округа;

         22) установление перечня обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах округа;

         23) координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями округа;

 24) осуществление иных функций, установленных действующим законодательством.

IV. Права и обязанности Управления

9. Управление для осуществления возложенных на него функций имеет право:

1) разрабатывать и вносить Главе Кунашакского муниципального округа проекты  постановлений и распоряжений по вопросам, входящим в компетенцию Управления:

2) издавать приказы, инструкции и иные акты, связанные с деятельностью Управления, по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

3) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке у органов исполнительной власти Челябинской области, органов местного самоуправления и организаций округа информацию, необходимую для выполнения возложенных на него функций, кроме сведений, не подлежащих передаче в соответствии с действующим законодательством;

4) привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной основе, для экспертизы и разработки проектов инвестиционных программ в подведомственных отраслях и решения иных вопросов, относящихся к компетенции Управления, другие организации и учреждения;

5) созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию Управления, с привлечением руководителей и специалистов органов местного самоуправления и организаций Кунашакского округа;

6) осуществлять от имени администрации округа (в соответствии нормативными правовыми актами округа) функции учредителя в отношений подведомственных унитарных предприятий и учреждений;

7) согласовывать учредительные документы подведомственных муниципальных  унитарных предприятий и учреждений округа;

8) вносить предложения Главе Кунашакского муниципального округа о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и учреждений округа;

9) выдавать в установленном порядке предписания об устранении нарушений законов, государственных стандартов, технических условий. В случае их неисполнения составлять протоколы в порядке, установленном административным законодательством;

10) быть истцом и ответчиком в судах, представлять интересы Управления в государственных, муниципальных и других органах в целях реализации возложенных функций и задач;

11) осуществлять другие права и полномочия, делегированные Управлению Главой Кунашакского муниципального округа.

  10. Управление обязано:

1) осуществлять свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и Кунашакского муниципального округа;

2) в установленные сроки выполнять поручения Главы округа, заместителя Главы округа, координирующего данные сферы деятельности;

3) готовить заключения на проекты нормативных правовых актов и других документов в пределах своих полномочий по вопросам компетенции Управления;

4) предоставлять сведения по запросам органов государственной и муниципальной власти в пределах своих полномочий по вопросам компетенции Управления.

V. Имущество и финансы Управления

11. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете округа, и в соответствии со сметой расходов и штатным расписанием.

12. За Управлением в установленном действующим законодательством порядке закрепляется на праве оперативного управления имущество, являющееся муниципальной собственностью Кунашакского муниципального округа. В отношении указанного имущества Управление осуществляет права владения, пользования, распоряжения в соответствии с задачей, указанной в настоящем Положении.

VI. Организация деятельности Управления

13. Управление возглавляет руководитель Управления по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и энергообеспечению администрации Кунашакского муниципального округа (далее именуется - Руководитель), назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Кунашакского муниципального округа.

14. Руководитель:

1) руководит деятельностью Управления,  распределяет обязанности между работниками Управления;

2) принимает на работу и освобождает от работы, принимает решения о поощрении и наказании работников Управления;

3) утверждает штатное расписание Управления в пределах утвержденной Главой  округа штатной численности;

4) утверждает положения об отделах Управления, должностные инструкции начальников отделов, работников Управления;

5) вносит предложения Главе округа по изменению структуры и штатной численности Управления;

6) организует работу Управления, издает в пределах своей компетенции приказы, принимает решения, проводит совещания;

7) действует без доверенности от имени Управления, представляет его интересы во всех органах государственной власти и местного самоуправления, организациях;

8) открывает расчетные и иные счета, заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности на представление интересов Управления;

9) распоряжается имуществом и денежными средствами Управления в соответствии с целями его деятельности, подписывает финансовые документы;

10) организует комплектование, хранение, учет и использование архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Управления, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

11) представляет в установленном порядке работников Управления и находящихся в ведении Управления организаций, других лиц, осуществляющих деятельность в подведомственных отраслях, к присвоению почетных званий и награждению наградами Российской Федерации, Челябинской области, Кунашакского муниципального округа;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Кунашакского муниципального округа.

15. Руководитель вправе делегировать часть своих полномочий начальникам отделов, входящих в структуру Управления.

16. Работники Управления в своей деятельности руководствуются настоящим Положением, должностными инструкциями.

17.  В период отсутствия Руководителя его обязанности исполняет лицо, назначенное распоряжением главы округа.
VII. Ответственность

18. Руководитель несет персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Управление задач, функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов физических лиц, неисполнение основных обязанностей муниципального служащего, нарушение запретов и несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, предусмотренных Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

19. Начальники отделов несут ответственность в соответствии с действующим законодательством о труде и муниципальной службе в пределах установленных должностных обязанностей, в том числе за неисполнение основных обязанностей муниципального служащего, нарушение запретов, несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, предусмотренных Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

20. Работники Управления несут ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение обязанностей, нарушение запретов, несоблюдение ограничений, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в том числе за неисполнение обязанности по уведомлению в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и по предотвращению подобного конфликта, обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов.

21. Работники Управления несут ответственность за нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Администрации.

VIII. Прекращение деятельности Управления
22. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами Кунашакского муниципального округа.

PAGE
9